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Abstrakt
Tato diplomová práce zkoumá jazykový obraz rodiny v evangeliích Českého

ekumenického překladu bible na základě východisek kognitivní lingvistiky. Teoretická část

sleduje úskalí biblického překladu a proměny biblického textu v různých vydáních. Pozornost

je dále věnována zejména literárním aspektům novozákonních a starozákonních textů, příběhu

a metafoře. Dále je nastíněno pojetí rodiny v prostředí vzniku evangelií a v současné

společnosti. Praktická část se zabývá rozborem konkrétních evangelijních úryvků. Popis

jazykového obrazu se soustředí na texty o založení a rozpadu rodiny, na texty o dětech,

potomcích a příbuzenských vztazích. Cílem práce je poukázat na paralely a odlišnosti

jazykového obrazu rodiny v evangelijních úryvcích a v současné češtině.

Klíčová slova: rodina, společenství, vztahy, dítě, metafora

Abstract

The present thesis deals with the linguistic picture of the family in the gospels in

Czech ecumenical translation of the Bible on the basis of cognitive linguistics. The theoretical

part describes the difficulties of biblical translation and its changes in different editions. The

main attention is then focused on literary aspects of the texts of the New and Old Testament

respectively, on story and metaphor. Furthermore, the concept of family in the setting of the

gospels’ origination and in today’s society is outlined. The practical part deals with the

analysis of particular extracts from the gospels. The description of the linguistic picture

focuses on texts about foundation and breakdown of a family, about children, offspring and

kinship. The aim of this thesis is to point out the parallels and differences of the linguistic

picture of the family in the gospels and contemporary Czech.
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1. Úvod
Impulzem ke psaní této práce bylo uvědomění, jak výrazně formovaly biblické texty a

jejich překlady vývoj národních jazyků a literatur, dále také fakt, že i česká kultura vyrůstá z

křesťanství. Síla křesťanských kořenů je patrná a odráží se i v jazyce – nejen v literatuře, ale i

ve frazeologii, kterou znají a aktivně užívají i ti čeští mluvčí, kteří nikdy nečetli biblické

texty. Ke specifikaci sledované problematiky, totiž k zachycení jazykového obrazu rodiny,

nás inspirovalo množství lexémů, které s pojmem rodina souvisejí. Jejich výskyt je velmi

častý v projevech soudobých mluvčích i v novozákonních textech.

Diplomová práce se zaměřuje na popis jazykového obrazu rodiny v evangeliích

Českého ekumenického překladu bible.1 Analýze zvolené sémantické oblasti bude předcházet

charakteristika biblických textů. Připomeneme metodologii biblického překladu i těžkosti,

které jsou s ním spojené; dále se soustředíme především na literární aspekty starozákonních a

novozákonních spisů – budeme se zabývat určující rolí příběhu a metafory při konstituování

biblických vyprávění.

Další kapitola bude věnována pojmu rodina. Nejdříve se pokusíme přiblížit

společenské pojetí rodiny v novozákonní době, které se určitým způsobem odráží i

v originálech evangelií a v jejich následujících překladech. Poté se soustředíme na jazykový

obraz rodiny v současné české společnosti, abychom pochopili předporozumění dnešního

čtenáře, které však může původní smysl některých evangelijních úryvků o rodině zkreslovat.

Zaznamenané paralely a rozdíly v pojetí rodiny budeme zohledňovat v závěrečné části

práce, v níž přistoupíme k jazykové analýze konkrétních novozákonních veršů. I když by

k tomu mohl textový materiál svádět, naším cílem nebude teologický ani religionistický

rozbor evangelií, budou nás zajímat takové otázky, které by si při četbě novozákonních textů

mohl pokládat běžný čtenář.

Metodologicky budeme vycházet zejména z postulátů kognitivní lingvistiky. Ta nám

dovolí sledovat biblické texty a jejich výpovědi v širších (nejen jazykových) souvislostech a

poskytne nám také aparát pro popis některých metaforických obrazů v evangelijních textech.

1 Dále v textu uváděno také jen jako ekumenický překlad. V celé práci se opíráme výhradně o ekumenický
překlad textu v tomto vydání: Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, Ekumenický překlad. 7. vydání.
Praha: Česká biblická společnost, 1996. (Citováno jako Bible v ČEP – SZ/NZ, 1996.)
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2. Koncepce práce

Diplomová práce je rozdělena na čtyři základní části: 3. kapitola je věnována

charakteristice zvoleného textového materiálu, 4. kapitola zachycuje metodologická

východiska, o která se opíráme při analýze pojmu rodina (5. kapitola) i při rozboru

jazykového obrazu rodiny v textových úryvcích z evangelií (6. kapitola).

V úvodu 3. kapitoly se nejdříve věnujeme problematice překladu biblických textů a

okolnostem vzniku Českého ekumenického překladu bible (3.2.). Dále se podrobněji

zabýváme literárními aspekty biblického kánonu, totiž rozmanitostí literárních druhů a žánrů

v bibli (3.4.) a metaforickým, respektive metonymickým charakterem biblické zvěsti (3.5.).

V jedné podkapitole připomínáme také specifika mytického přístupu ke skutečnosti, na který

starozákonní a novozákonní texty kriticky reagují (3.6., 3.7.).

Následující kapitola (4.) seznamuje čtenáře s kognitivní lingvistikou. Jsou zde

představeny odlišné důrazy amerického a polského přístupu ke kognitivně-lingvistickému

bádání (4.2., 4.3.), připomínáme zde jména některých významných představitelů kognitivní

lingvistiky a odkazujeme na několik pro tuto disciplínu důležitých publikací. Čtenář je tak

postupně seznámen i se základním terminologickým aparátem, který dále používáme

v analytických kapitolách této práce.

5. kapitola je zaměřena na analýzu pojmu rodina. Nejdříve se v ní zabýváme

historickým kontextem, v němž vznikaly texty evangelií, tedy společenským pojetím rodiny

v novozákonní době (5.1.). Ve druhé části kapitoly pak sledujeme, jak se současné vnímání

podoby a funkce rodinného společenství odráží v české lexikografii (5.2.1.), podrobněji se

zabýváme zejména frazeologií vztahující se k pojmu rodina (5.2.4.).

V následující kapitole (6.) je pak již zachycen popis jazykového obrazu rodiny

v českém překladu evangelií, a to s přihlédnutím k paralelám a odlišnostem v pojetí rodiny,

které jsme nastínili na předchozích stránkách. V samostatné podkapitole se nejdříve

zabýváme třemi úryvky, v nichž se vyskytuje lexém rodina (6.1.). Dále se soustředíme na

dílčí sémantické oblasti, které s pojmem rodina úzce souvisejí – sledujeme texty tematizující

svatbu a rozvod (6.2.), úryvky o dětech a potomstvu (6.3., 6.5.), zabýváme se také tematizací

příbuzenských vztahů (6.6.) a těmi textovými pasážemi, v nichž je zdůrazňována kontinuita

lidského společenství, přináležitost jedinců k rodu (6.7.).
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3. Textový materiál práce

K výběru zde zkoumaného textového materiálu nás inspirovala mimo jiné i písemná

jazyková práce „Kolokace lexémů OTEC a PÁN v Matoušově evangeliu“ (2009), v níž jsme

rovněž analyzovali úryvky z ekumenického překladu bible. Chceme tedy tímto na předchozí

práci navázat, přičemž rozšiřujeme zkoumaný textový materiál na texty všech evangelistů,

kteří jsou tradičně ztotožňováni s Matoušem, Markem, Lukášem a Janem.2

3.1. Charakteristika biblického textu

Texty bible jsou překládány do nejvyššího počtu jazyků, využívají se v mnoha

různých situacích, setkáváme se s nimi v sakrálním i v profánním prostředí. V průběhu staletí

se mění kulturní úloha biblického kánonu i schopnost posluchačů a čtenářů (dále jen čtenářů)

porozumět předávanému poselství. Přesto jsou posvátné texty židovství a křesťanství stále

znovu aktualizovány v české literatuře i ve frazeologii, vstupují do nespočetného množství

intertextových vztahů.

Abychom lépe porozuměli specifikům biblických textů, připomeneme v následujících

podkapitolách nejdříve problematiku biblického překladu a okolnosti vzniku evangelií, poté

se budeme věnovat literárním aspektům starozákonních a novozákonních spisů.

3.2. Specifika a metodologie biblického překladu

Překlad biblických textů je velmi náročný, také obvykle vzbuzuje velkou pozornost,

vyvolává polemické reakce, podněcuje k diskusi mnoho lidí různého přesvědčení i odborného

zaměření.

Hned na začátku práce samé je překladatel konfrontován se skutečností, že v současné

době prakticky není možné jednoznačně vymezit původní biblické texty. Už během padesáti


[…]


následujících překladů a variant biblických spisů. Větší či menší proměny formy (respektive

obsahu) biblické zvěsti v různých vydáních jsou důsledkem mnoha okolností. Každá podoba

biblického textu tvůrčím způsobem navazuje na již existující překlady a textové varianty,

zároveň se pokouší reagovat i na jedinečné potřeby očekávaných čtenářů, na jejich aktuální

schopnost porozumět. Připomínané okolnosti vzniku Českého ekumenického překladu

ukázaly, že preferovaná metoda práce v konkrétní překladatelské skupině může vést ke

zdůraznění pouze některých aspektů překládaného textového materiálu (např. konkordance),

jiné aspekty pak většinou částečně ustupují stranou (např. poetický charakter biblických

pasáží v ČEP Starého zákona). Starozákonní a novozákonní texty mají mnoho rovin, velký

kulturní vliv a rozmanité čtenářské obecenstvo, i proto je biblický překlad velmi náročný.

Připomněli jsme dále, že bible dnes bývá čtena a interpretována s ohledem na

rozmanitost literárních druhů a žánrů. Tato rozmanitost byla charakteristická už pro první

evangelijní spisy, ale nebyla vždy zohledňována. Důležitou roli v tomto směru sehrála práce

biblisty Lagrangea, který věnoval literárnímu charakteru biblického kánonu velkou pozornost.

Kapitola zabývající se žánrem podobenství, které je charakteristické zejména pro evangelia,

mohla ukázat, že specifičnost biblické zvěsti zřejmě spočívá také v tom, že si nárokuje

univerzální platnost. Zároveň tato zvěst vypovídá o skutečnostech, které přesahují každodenní

lidskou zkušenost.

Domníváme se, že univerzální platnost biblického poselství se ukrývá především

v příbězích a metaforách. Příběhy (v literatuře, v médiích) výrazně formují i současné lidské

myšlení v různých jazykových a kulturních společenstvích. Johnsonovo a Lakoffovo tvrzení o

metaforické povaze lidské kognice lze pak chápat (mimo jiné) i jako vysvětlení toho, proč

mohou být čtenáři i dnes osloveni biblickým vyprávěním: metaforické struktury (nejen)

biblických textů a lidských myslí mají potenciál vstupovat do stále nových interakcí.

V analytické části práce jsme se to pokusili ilustrovat mimo jiné i na příkladu novozákonní

metafory „Bůh je jako (nebeský) otec“, která neztrácí svou výmluvnost ani dnes, přestože

někdy může vzbuzovat velmi rozličné konotace.

V závěrečných kapitolách jsme již sledovali jazykový obraz rodiny v ekumenickém

překladu evangelijních textů. Zohledňovali jsme přitom východiska současného českého

čtenáře, tedy především jazykový obraz rodiny v češtině. Samotná práce s novozákonními
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texty potvrdila naše počáteční očekávání: lexikální zásoba, vztahující se k pojmu rodina, je

v textech evangelistů hojně využita.

Pro jazykový obraz rodiny je příznačné, že v evangelijních úryvcích rodina není

chápána staticky, nemá jednoznačně určené hranice ani ryze institucionální charakter.

Představa Ježíšových učedníků (i současných čtenářů) o podobě rodiny je mnohdy

zpochybňována a nově budována.

Dílčí evangelijní příběhy jsou situovány především do prostředí užší rodiny, spíše

okrajově poukazují evangelisté i ke členům širšího rodinného společenství. (Rozlišení na užší

a širší rodinu přebíráme ze současného jazykového obrazu rodiny, evangelia vznikala v době,

v níž se celospolečenské pojetí rodiny velmi lišilo od toho současného.) Například i metafora

„Bůh je jako (nebeský) Otec“, která dominuje Novému zákonu, je založena na předpokladu,

že čtenáři mají zkušenost s funkčními vztahy mezi rodiči a dětmi, mezi otcem a potomky,

respektive mezi otcem, matkou a potomky.

Texty evangelií poukazují k rodinnému společenství jako ke kompaktnímu celku,

který poskytuje zázemí svým členům, lidé si váží svých blízkých příbuzných a jsou-li k tomu

vyzváni, nebývá pro ně snadné se od vlastní rodiny odpoutat. V jiných evangelijních úryvcích

je rodina pojímána také jako dynamické a strukturované společenství, v němž mají jednotliví

členové jasně určenou pozici (a úkol), nemohou se ztratit v anonymitě rodinného kolektivu.

Podobně jako v českém jazykovém obraze je i v evangeliích zachycena rodina jako

organismus, který se má rozrůstat příchodem potomků na svět. (Prvorozený syn se stává

dědicem majetku, pokračovatelem rodu.) Některé novozákonní úryvky tematizují také

mateřství. Je příznačné, a pro současného čtenáře možná překvapivé, že radost spojená

s očekávaným příchodem potomka na svět není v evangeliích tematizována pouze jako radost

rodičů a nejbližších příbuzných dítěte. Především pasáže z Lukášova evangelia hovoří o

radosti z narození člověka, která se bude týkat mnoha dalších lidí, dokonce celých národů.

V některých evangelijních úryvcích je Ježíšem relativizována platnost stávajících

příbuzenských vztahů. V této souvislosti se nabízí paralela se současným jazykovým obrazem

rodiny – s využíváním lexému rodina v přeneseném slova smyslu. Rodinné společenství

v tomto případě není konstituováno pokrevní příbuzností, ale společným zájmem, společnými

vlastnostmi jednotlivých členů. Taková rodina nemá jasně stanovené (institucionálně dané)

hranice, může se neustále rozrůstat a měnit. Domníváme se, že takový charakter rodiny je i

pro evangelijní texty docela typický – jedinci jsou často vyzýváni, aby nelpěli na vztahu k té

podobě rodiny, která je pro ně samozřejmá. Jsou zváni do rodiny větší, do rodiny bez hranic,

k Bohu-Otci.