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Hodnocená práce zkoumá jazykový obraz rodiny v kanonických evangelních textech
na materiále Českého ekumenického překladu, a to nástroji kognitivní lingvistiky. Je třeba
ocenit, že diplomantka se vydala na velmi obtížné pole biblického překladu, a zároveň
s uspokojením konstatovat, že si nástrah při zpracovávání tohoto tématu byla plně vědoma
(např. složité geneze evangelií /mj. pozn. 2 na s. 10/, náročné role překladatele biblického
textu, odlišné metodologie starozákonní a novozákonní části Českého ekumenického
překladu)1 a že se s nimi se zdarem vypořádala. A dále je třeba kladně hodnotit skutečnost, že
výsledky její práce v teoretickém rámci kognitivní lingvistiky osvětlují, v čem může
novozákonní evangelní text oslovit dnešního českého čtenáře. Za důležitý klad považuji
přehlednou strukturaci a vysokou jazykovou úroveň práce. Text je psán hutně, výstižně a
střídmě, je logicky uspořádán a je koherentní, je psán zcela bez prohřešků proti ortografické
kodifikaci. Práce tedy vykazuje vysokou formální i obsahovou úroveň a svědčí o pečlivosti
autorky a dlouhodobé práci na tématu, diplomantka ostatně navázala i na svoji práci
ročníkovou.

Ke stránce formální mám jen několik drobných připomínek. Obvyklý odkaz je spíše
1989b, nikoli s tečkou (1989b.) - tak např. třikrát na s. 32, dále na s. 35 aj. Na s. 36 v pozn. 71
chybí mezera po pomlčce (-s. 39-43), na s. 49-50 a na s. 70 chybějí k citátům anekdot
bibliografické odkazy. Na s. 55 v pozn. 107 se uvádí tradicí fixované znění čtvrtého přikázání
(srov. i Ef 6,1), opět bych doporučoval uvést odkaz. Na s. 69 je překlep vtahu místo vztahu.
Na s. 76 má být správně Jasňa místo Jašňa. Položky v seznamu literatury na s. 75 a 78 nejsou
řazeny striktně abecedně. Místo Hejdánek (pozn. 3 na s. 10, seznam literatury) by mělo být
Hedánek, místo Miloše Běliče (s. 11) je správně Miloše Biče. Elektronická verze práce v ISu
končí stranou 74 a neobsahuje literaturu. Praslovanská podoba rodъ (s. 30) by měla mít
hvězdičku. Na s. 35 je Slovník české frazeologie a idiomatiky Čermáka a Hronka (psáno je
HORNEK) datován 1944.

Poznámky ke stránce obsahové shrnuji do několika bodů:
1. I když to nebylo stěžejním tématem v této práci, větší množství sekundární

literatury mohlo být konzultováno v případě vzniku ekumenického překladu a zejména
v případě obrazu rodiny v novozákonních textech (biblické slovníky, např. Biblický slovník,
Praha 1987). Semitský jazykový obraz zprostředkovaný řeckým textem se jistě odráží i
v českém ekumenickém překladu a snad by diplomantce pomohl k přesnějšímu zachycení
vazeb (rodina - dům, rodina - pokolení, hierarchie ve stavbě rodiny apod.). Kromě Ryškové
by bylo na s. 27-29 vhodné sáhnout i k dalším úvodům do historického pozadí Nového
zákona.

2. Za žádoucí považuji zvětšit zřetel k synoptičnosti / paralelnosti některých textů.
Někdy není zcela zřetelné, proč jsou paralelní zpracování uvedena (s. 69 - Mt 8,14-15 a Lk
4,38-39), naopak např. důležitá genealogie v Lk 3 zmíněna není (srov. s. 71, kde se uvádí Mt
1,1-17).

3. Některá tvrzení by bylo dobré lépe doložit, např. že pojem dítě je u nás spojen
obvykle především s pozitivními konotacemi (s. 53).

4. Mezi zkoumanými slovníky bych doporučoval zohlednit i Slovník spisovné češtiny
a Slovník současné češtiny. Také konzultované slovníky české frazeologie by bylo možné
rozhojnit.

5. Při rozboru Ježíšových rodinných vztahů se diplomantka oprávněně omezuje na
texty „něčím výjimečné“ (s. 61). Bylo by vhodné přesněji stanovit kritérium výběru. Očekával

1 Za důležité považuji i uvedení konkrétního vydání ČEP: v jiných vydáních totiž v Mk 5,19 není ke své rodině,
nýbrž k svým.

bych například, že bude věnována pozornost typickému, ale přitom zvláštnímu Syn člověka.
Větší pozornost by mohla být při rozboru jazykového obrazu věnována také kontrastu (rodina
pozemská - nadpozemská, narození z těla a ducha aj.), paradoxu (narození z panny, nejmenší
a největší v Božím království aj.) a radikální novosti Ježíšova učení (např. duchovní rodina
místo pokrevní - srov. i J 19,25-27 na s. 63). Soudím, že v jazykovém obrazu rodiny
v evangelních textech jsou tyto strukturní vazby důležité.

6. Diplomatka si je velmi dobře vědoma problematiky překladu. Upozornil bych jen na
dva případy: v Lk 1,36 mají některé české překlady přítelkyně místo příbuzná, v Mt 1,23 je
spor o panna/dívka, vlastně jediný vážný biblistický spor v překladatelské skupině Českého
ekumenického překladu.

Všechny tyto poznámky jsou pouze dílčími návrhy. Práce celkově zcela splnila svůj
cíl a po formální i obsahové stránce je na výborné úrovni. Diplomovou práci J. Drengubákové
proto velmi rád doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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